

Số: 04/KH-VKS

Hà Nam, ngày 04 tháng 02 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN NĂM 2021**

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 31/12/2020 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về công tác của ngành Kiểm sát nhân dân năm 2021; Chỉ thị số 05/CT-VKSTC-TCKS ngày 23/8/2012 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về một số biện pháp tăng cường công tác tuyên truyền trong ngành Kiểm sát nhân dân và các chương trình, kế hoạch về công tác tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp trong ngành Kiểm sát nhân dân.

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-VKSTC ngày 22/01/2021 của Ban Chỉ đạo công tác tuyên truyền ngành Kiểm sát nhân dân về trọng tâm công tác tuyên truyền năm 2021 của ngành Kiểm sát nhân dân; Kế hoạch số 01/KH-VKS ngày 14/01/2021 của VKSND tỉnh Hà Nam về công tác kiểm sát năm 2021.

Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Hà Nam xây dựng Kế hoạch công tác tuyên truyền năm 2021 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm công tác tuyên truyền của toàn ngành năm 2021 được nêu trong Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 31/12/2020 của Viện trưởng VKSND tối cao, cụ thể: *“Tuyên truyền định hướng thông tin về vị trí, vai trò của Viện kiểm sát trong công cuộc đấu tranh phòng, chống tội phạm, phòng chống tham nhũng, cải cách tư pháp và hội nhập quốc tế, xây dựng hình ảnh người cán bộ Kiểm sát trong xây dựng, phát triển đất nước”*.

2. Xác định công tác tuyên truyền là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của ngành KSND tỉnh, là một trong những chỉ tiêu đánh giá kết quả công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị VKS hai cấp.

3. Chú trọng đổi mới về nội dung, đa dạng về hình thức và biện pháp thực hiện để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giúp quảng bá hình ảnh, hoạt động của ngành KSND trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Thực hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, lồng ghép nội dung tuyên truyền với các hoạt động nghiệp vụ của Ngành.

**II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM TUYÊN TRUYỀN**

1. VKS 2 cấp tỉnh Hà Nam tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05/CT-VKSTC TCKS ngày 23/8/2012 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về một số biện pháp tăng cường công tác tuyên truyền trong ngành Kiểm sát nhân dân và các chương trình, kế hoạch công tác tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp trong ngành Kiểm sát nhân dân.

2. Tập trung tuyên truyền việc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025, nhất là quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, về chiến lược cải cách tư pháp trong giai đoạn mới, về xây dựng và áp dụng pháp luật và những nội dung liên quan đến tổ chức và hoạt động của ngành KSND.

3. Tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; kết quả Lãnh đạo VKSND 2 cấp tham gia ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

4. Tiếp tục tuyên truyền về công tác phòng, chống đại dịch Covid-19.

5. Triển khai thực hiện Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng năm 2021 (*Giải Búa liềm vàng*), coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác thông tin, tuyên truyền của các đơn vị trong ngành Kiểm sát nhân dân hàng năm; qua đó các cấp ủy, tổ chức đảng, các đơn vị nhận thức đúng, đầy đủ tầm quan trọng và tổ chức thực hiện tốt công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với xây dựng Ngành.

6. Tuyên truyền về tổ chức và hoạt động của Viện KSND gắn với công tác cải cách tư pháp của Ngành. Thông tin kịp thời, đầy đủ những chủ trương công tác, chỉ đạo của Lãnh đạo VKSND tối cao trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của VKSND; kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo yêu cầu của Quốc hội khóa XV, nhất là về thực hiện nhiệm vụ chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm, chống tội phạm tham nhũng, chống tiêu cực trong nội bộ cơ quan, đơn vị; về bảo vệ quyền con người, quyền công dân trong các hoạt động tư pháp; về kết quả thực hiện những khâu công tác đột phá năm 2021 và những năm tiếp theo.

7. Tăng cường tuyên truyền về xây dựng, quảng bá hình ảnh của Ngành, hình ảnh người cán bộ Kiểm sát, trọng tâm là: tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi ảnh "*Nét đẹp cán bộ, công chức ngành Kiểm sát*" theo Quyết định số 348/QĐ-VKSTC của Viện trưởng VKSND tối cao và Công văn số 2104/CV-VKS-VP ngày 08/10/2020 của VKSND tỉnh Hà Nam; lựa chọn nội dung, đề tài giới thiệu và phối hợp thực hiện Chương trình Truyền hình Kiểm sát nhân dân; tăng cường viết tin, bài đăng trên Trang thông tin điện tử VKSND tỉnh; phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông trong và ngoài Ngành để tuyên truyền về hình ảnh, hoạt động của Ngành đến các cấp, các ngành và mọi tầng lớp nhân dân.

8. Phối hợp chặt chẽ với Báo Bảo vệ pháp luật, Tạp chí Kiểm sát trong việc cung cấp thông tin theo Quyết định số 596/QĐ-VKSTC ngày 20/12/2018 của Viện trưởng VKSND tối cao; tiếp tục thực hiện tốt "*Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác tiếp nhận tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố và tuyên truyền pháp luật trên địa bàn tỉnh Hà Nam*" giữa các cơ quan: Công an, Viện kiểm sát, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Hà Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam để nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.

9. Tổ tuyên truyền VKSND tỉnh chú trọng đổi mới phương pháp, chất lượng biên tập tin, bài viết của các đơn vị; tham mưu các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử VKSND tỉnh; đồng thời thường xuyên phối hợp với các cơ quan báo chí ở Trung ương và địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của VKSND, đẩy mạnh tuyên truyền những sự kiện, hoạt động nổi bật của Ngành trong năm 2021.

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện căn cứ Kế hoạch này để xây dựng Kế hoạch cụ thể của đơn vị để thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền năm 2021 gửi về VKSND tỉnh trước ngày 10/3/2020 (qua Văn phòng tổng hợp); trong Báo cáo sơ kết, tổng kết công tác hàng năm các đơn vị cần có nội dung báo cáo đánh giá về công tác tuyên truyền.

2. Tổ tuyên truyền VKSND tỉnh có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này với Lãnh đạo VKSND tỉnh và Ban Chỉ đạo công tác tuyên truyền ngành KSND. /

### Nơi nhận:

- Tạp chí Kiểm sát - VKSTC (để b/c);
- Lãnh đạo VKS tỉnh (để chỉ đạo);
- VKS cấp huyện (để t/h);
- Các Phòng thuộc VKS tỉnh (nl);
- Thành viên Tổ tuyên truyền (nt);
- Lưu: VT, VP.

KT. VIỆN TRƯỞNG  
PHÓ VIỆN TRƯỞNG



Trần Thế Kính

